



ATAS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2018-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, tem como objeto: Aquisição de material na espécie “Material de Expediente”. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: VERGÊ COMÉRCIO LTDA, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP					
LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	QTE	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Envelope branco para correspondência g75g/m2, 114 x 229 mm. Fabricante: Indústria Gráfica Foroni Ltda, marca Foroni.	15.000	Unid	0,07	1.050,00
02	Envelope branco para correspondência g 75g/75m2, 114 x162 mm. Fabricante: Indústria Gráfica Foroni Ltda, marca Foroni	15.000	Unid	0,06	900,00
03	Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 240x340 mm tipo palha. Fabricante: Indústria Gráfica Foroni Ltda, marca Foroni	15.000	Unid	0,25	3.750,00
04	Envelope pardo Gr 80g/m2, med.200x280 mm tipo palha. Fabricante: Indústria Gráfica Foroni Ltda, marca Foroni	15.000	Unid	0,20	3.000,00
05	Envelope pardo Gr 80g/m2, med. 310x410 mm tipo palha. Fabricante: Indústria Gráfica Foroni Ltda, marca Foroni	15.000	Unid	0,27	4.050,00
06	Clips em aço niquelado número 02/00; cx com 100 unidades. Fabricante: Super Multi Grampo Ind. e Com Ltda, marca Bacchi	1.000	Caixa	1,50	1.500,00
07	Clips em aço niquelado número 4/0; cx com 50 unidades. Fabricante: Super Multi Grampo Ind. e Com Ltda, marca Bacchi	1.000	Caixa	1,50	1.500,00
08	Clips em aço niquelado número 6/0; cx com 50 unidades. Fabricante: Super Multi Grampo Ind. e Com Ltda, marca Bacchi	1.000	Caixa	1,35	1.350,00
VALOR TOTAL LOTE 01					RS 17.100,00

LICITAÇÃO: PREGAO PRESENCIAL Nº 019/2018/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2106/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei nº10.520/2002 e as Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de dezembro de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Sra. Meranes da Costa Dias. São Luís, 03 de dezembro de 2018. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA-Presidente da CPL

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018-ALEMA. OBJETO: Registro de Preços destinado a Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, tem como objeto: Registro de Preços para aquisição de “material de expediente”. PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a empresa: VIP DISTRIBUIDORA E LOGÍSTICA EIRELI, a saber:

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP					
LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Lápis VERDE em madeira especial, no formato sextavado, ponta resistente, não tóxico, composto de resinas, pigmentos e ceras. Marca/Modelo: Brw/lápis em madeira	Und	3.000	0,48	1.440,00
2	Borracha branca, látex, macia, com capa protetora, tipo faber castell ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Red bor /borracha branca	Und	1.000	0,70	700,00
3	Caneta esferográfica, cor azul, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeiteira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm - Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor azul com clipe para fixação em bolso, topeiteira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor azul, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares). Marca/Modelo: Bic/caneta esferográfica cor azul.	Und	6.000	0,45	2.700,00



4	Caneta esferográfica, cor preta, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm - Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor preta com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor preta, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor preta, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) Marca/Modelo: Bic/caneta esferográfica cor preta.	Und	6.000	0,45	2.700,00
5	Caneta esferográfica, cor vermelha, do tipo Bic, Faber Castell, Compactor, ou de melhor qualidade, corpo (parte externa) hexagonal poliestireno transparente, orifício para passagem de ar lateral ou na topeira, comprimento sem tampa mínimo 140 mm - Max 150 mm, tampa ante asfixiante cor azul com clipe para fixação em bolso, topeira (tampinha) totalmente embutida no corpo cor azul, tubo da carga transparente montado por encaixe, tinta à base de corantes orgânicos e solventes atóxica cor azul, ponta não retrátil em cobre ou latão, conformidade com norma NBR 15236 (artigos escolares) Marca/Modelo: Bic/caneta esferográfica cor vermelha.	Und	6.000	0,45	2.700,00
6	Lapiseira 0,5mm, técnica, com ponta fixa de metal cromado; corpo de metal na cor preto ou azul; engate de bolso de metal cromado; acionador de metal cromado; resistente; na cor preta e azul. Do tipo Pentel ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Brw/Lapiseira 0,5mm.	Und	50	2,70	135,00
7	Lapiseira 0,7mm, técnica, com ponta fixa de metal cromado; corpo de metal na cor preto ou azul; engate de bolso de metal cromado; acionador de metal cromado; resistente; na cor preta e azul. Do tipo Pentel ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Brw/Lapiseira 0,7mm	Und	50	2,60	130,00
8	Grafite para lapiseira 0,7mm. Estojo com 12 a 15 minas. Marca/Modelo: Goller/Mina grafit 0,7mm	Estj	50	0,20	10,00
9	Grafite para lapiseira 0,7mm. Estojo com 12 a 15 minas. Marca/Modelo: Goller/Mina grafit 0,7mm	Estj	50	0,20	10,00
10	Bloco de recado adesivo med. 102x76mm, com 100 fls., de cores amarelo, rosa, verde, azul, do tipo Post-it 3M, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Maxprint/post it adesivo 102x76mm	Blc	2.000	3,25	6.500,00
11	Bloco de recado adesivo med. 76x76mm, com 100 fls., de cores do tipo amarelo, rosa, verde, azul, do tipo Post-it 3M, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Maxprint/post it adesivo 76x76mm	Blc	2.000	3,25	6.500,00
12	Bloco de recado adesivo med. 38x50mm, com 100 fls., de cores amarelo, rosa, verde, azul, do tipo Post-it 3M, ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Maxprint/post it adesivo 76x76mm	Blc	2.000	3,10	6.200,00
13	Marcador de página adesivo. Flags de papel 12,7mm x 44,4mm do tipo Post-it 3M, ou de melhor qualidade. Envelope com 4 (quatro) unidades de 45 folhas. Coloridos. Marca/Modelo: Tris/ Marcador de pág.12,7x44,4 coloridos	Pct	500	2,25	1.125,00
14	Fita dupla face de fixação forte em diversos tipos de superfícies e materiais (plásticos, borracha, metal, vidro, concreto, gesso e outros materiais da construção civil), fácil remoção, medindo 19mmx20m do tipo 3M, Scott ou de melhor qualidade. Marca/Modelo: Adere/Fita dupla face 19x20mm	Rolo	50	3,00	150,00
VALOR TOTAL DO LOTE 02					RS 31.000,00



LOTE 03

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Papel A3 gramatura de 75g/M2 med. 297x420mm. Marca/Modelo: Report/Premium	Rsm	200	29,45	5.890,00
2	Papel A4 gramatura de 75/M2, med.210x297mm. Marca/Modelo: Report/Premium	Rsm	5.000	16,60	83.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE 3					RS 88.890,00

LOTE 4

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Máquina de calcular científica de 12 dígitos, com visor, a pilha ou bateria, de mesa. Marca/Modelo: Brw/Maquina calcular científico 12dígitos.	Und	50	18,00	900,00
2	Bateria alcalina de 9V, do tipo Duracell, Sony, Philips, Panasonic power ou de melhor qualidade, em embalagem contendo 1 unidade. Marca/Modelo: Flex gold/Bateria 9v.	Und	500	7,80	3.900,00
3	Pilha grande tamanho D alcalina de 1.5V, do tipo Duracell, Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2 unidades. Marca/Modelo: Panassonic /Pilha D alcalina.	Und	100	12,00	1.200,00
4	Pilha pequena AA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell, Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2 unidades. Marca/Modelo: Panassonic /Pilha alcalina AA.	Und	5.000	1,65	8.250,00
5	Pilha palito AAA alcalina de 1,5 V, do tipo Duracell, Sony, Panasonic power ou de melhor qualidade, 0% de mercúrio e cádmio, em embalagem contendo 2 unidades. Marca/Modelo: Panassonic /Pilha alcalina AAA.	Und	2.000	2,00	4.000,00
6	CD-R 700 mb/52x 80 min. Marca/Modelo: Multilaser/Cd-R700mb	Und	1.500	0,90	1.350,00
7	DVD R, capacidade para 4.7gb com velocidade de 4x. Marca/Modelo: Multilaser/Dvd-R4,7mb.	Und	2.000	0,80	1.600,00
8	Capa para CD em papel, cores variadas. Marca/Modelo: Ipecol/capa p/CD.	Und	4.000	0,10	400,00
9	Pen drive de 30 a 36G. Taxa de leitura até 13MB/s; Taxa de gravação até 5MB/s; Taxa de transferência até 48MB /s; Armazena músicas, fotos e vídeo. Temperatura ambiente: 0° ~ 45°C; -Fonte de energia: DC 5V via porta USB 2.0 de alta velocidade -Sistemas operacionais: Windows 98, 2000, ME, XP e Vista/MacOs 9.0 ou superiores/ Linux 2.4 ou superiores. Marca/Modelo: Multilaser/Pendrive 36gb.	Und	50	28,00	1.400,00
VALOR TOTAL DO LOTE 04					RS 23.000,00



LOTE 06					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Caixa desmontável para arquivo polionda, med. 35x25x13 cm. Marca/Modelo: Polibrás/caixa arquivo.	Und	1.000	2,65	2.650,00
2	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LL cor vermelha.	Und	300	6,20	1.860,00
3	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LL, cor amarela.	Und	300	6,20	1.860,00
4	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 80 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LL, cor azul.	Und	300	6,20	1.860,00
5	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor vermelha. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LE cor vermelha.	Und	300	6,20	1.860,00
6	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor amarela. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LE, cor amarela.	Und	300	6,20	1.860,00
7	Pasta AZ de papelão reforçado plastificada lombada de 50 mm medindo 280mm x 350 mm com ferragem e pressão na cor azul. Marca/Modelo: Frama/Pasta Az LE, cor azul.	Und	300	6,20	1.860,00
8	Pasta para documento tipo com aba e elástico transparente - cores variadas - 240mm x 350mm. Marca/Modelo: Polibrás/pasta c/ aba e elástico.	Und	4.000	1,00	4.000,00
9	Pasta para documento tipo com aba e elástico em plástico transparente, ofício, comombo de 3cm, cores variadas. Marca/Modelo: Polibrás/pasta c/ aba e elástico 3mm.	Und	500	1,96	980,00
10	Pasta para documento tipo sem elástico com grampo plástico, transparente - cores variadas - med 240mm x 350mm. Marca/Modelo: Polibrás/pasta c/ grampo trilho.	Und	4.000	1,00	4.000,00
11	Pasta catálogo com 100 envelopes, ofício PP 0,8mm com visor. Marca/Modelo: Dac/pasta catalogo 100fls.	Und	100	13,50	1.350,00
12	Porta objetos conjugado, três lugares, cores variadas, em acrílico. Marca/Modelo: Dello/Porto objeto em acrílico.	Und	100	5,96	596,00
VALOR TOTAL DO LOTE 06					RS 24.736,00
VALOR TOTAL DO REGISTRO					RS 167.626,00

LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018/CPL/SRP. PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 2106/2018-AL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº8.666/93, Lei nº10.520/2002 e as Resoluções Administrativa nº 481/2006, 1.271/07 e 788/2011, e demais normas legais aplicáveis. DATA DE ASSINATURA DA ATA: 03 de dezembro de 2018. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís/MA. ASSINATURAS: Presidente da Assembleia Legislativa do Maranhão Dep. Othelino Nova Alves Neto e a Srª. Daniela Gomes de Santana. São Luís, 03 de dezembro de 2018. ANDRÉ LUÍS PINTO MAIA-Presidente da CPL